



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

**О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Владимирской области
в сфере природопользования и охраны
окружающей среды**

Принят Законодательным Собранием области

25 мая 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Владимирской области от 10 июля 2002 года № 65-ОЗ «О порядке предоставления и порядке пользования участками недр местного значения, а также регулировании отдельных вопросов недропользования на территории Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2002, 24 июля, 16 октября; 2005, 16 февраля; 2006, 21 июля, 18 октября; 2007, 16 мая, 30 декабря; 2008, 16 июля; 2009, 11 февраля, 18 ноября; 2011, 12 ноября; 2012, 30 июня; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 1 июня, № 3300201506010009; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 11 февраля, № 3300201602110014; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 13 марта, № 3300201703130001, 11 декабря, № 3300201712110011; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 11 апреля, № 3300201804110023; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 8 августа, № 3300201908080005; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2020, 17 марта, № 3300202003170004; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 7 декабря, № 3300202112070009; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2022, 7 июня, № 3300202206070004, 4 октября, № 3300202210040020) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1¹ слова «органом исполнительной власти Владимирской области, отвечающим за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды» заменить словами «исполнительным органом Владимирской области, уполномоченным в сфере природопользования и охраны окружающей среды (далее – уполномоченный орган)»;

2) в статье 5:

а) в части 2 слова «постановлением органа исполнительной власти Владимирской области, отвечающим за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды» заменить словами «уполномоченным органом»;

б) в пункте 1² части 3 слова «органом исполнительной власти Владимирской области, отвечающим за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды,» заменить словами «уполномоченным органом»;

в) в части 4 слова «постановление администрации» заменить словами «распоряжение Правительства», слова «органом исполнительной власти Владимирской области, отвечающим за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды» заменить словами «уполномоченным органом», слова «постановление органа исполнительной власти Владимирской области, отвечающего за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды» заменить словами «приказ уполномоченного органа»;

г) в части 5 слова «орган исполнительной власти Владимирской области, отвечающий за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды,» заменить словами «уполномоченный орган»;

д) в части 6 слова «постановлением администрации» заменить словом «Правительством»;

3) в статье 5¹ слова «постановлением администрации» заменить словом «Правительством»;

4) в абзаце третьем статьи 6 слова «постановлением органа исполнительной власти Владимирской области, отвечающего за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды» заменить словами «уполномоченным органом»;

5) в статье 7¹ слова «органом исполнительной власти Владимирской области, отвечающим за разработку и проведение государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды» заменить словами «уполномоченным органом»;

6) в статье 7² слова «постановлением органа исполнительной власти Владимирской области, отвечающего за разработку и проведение

государственной политики в сфере природопользования и охраны окружающей среды» заменить словами «уполномоченным органом».

Статья 2

Внести в Закон Владимирской области от 11 октября 2005 года № 148-ОЗ «О Красной книге Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2005, 19 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2021, 3 августа, № 3300202108030010) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «администрацией Владимирской области» заменить словами «исполнительным органом Владимирской области, уполномоченным в сфере природопользования и охраны окружающей среды,»;

2) в статье 3 слово «администрацией» заменить словом «Правительством».

Статья 3

Внести в приложение № 2 к Закону Владимирской области от 30 августа 2002 года № 85-ОЗ «Об объявлении участка сосновых насаждений государственным памятником природы регионального значения «Географические культуры сосны обыкновенной» и утверждении Положения о нем» (Владимирские ведомости, 2002, 11 сентября; 2005, 13 января) следующие изменения:

1) в пункте 1.4 слово «администрации» заменить словом «Правительства»;

2) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Государственный контроль (надзор) за соблюдением режима памятника природы и его охранной зоны

Государственный контроль (надзор) в области охраны и использования памятника природы осуществляется исполнительным органом Владимирской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор
Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир
5 июня 2023 г.
№ 78-ОЗ